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INTRODUCTION

The improved efficiency of electronic devices is largely a result of the miniaturization

of their components, which will eventually reach the inevitable physical limit. One of the

possibilities for future development is the production of molecular electronic components,

where the use of single molecules is the limit of miniaturization. The concept of molecular

device design is based on the idea of using single molecules as "hardware" elements (wires,

switches, logic gates, rectifiers, etc.), which can then be assembly into working devices using

chemical bonding and/or nonbonding interactions.

The switch is one of the simplest components of an electrical circuit. In molecular

electronics, this term is used to define a molecular "structure" capable of reversibly switching

between two or more stable states in response to external stimuli, such as changes in pH,

light, temperature, electric current, microenvironment, or in the presence of ions. In addition,

this term can be used to denote a structure that transmits a signal in response to changes in its

environment.

The main requirement in the design of molecular switches is to provide fast and clean

interconversion between structurally different molecular (on- and off-) states. The

tautomerism coud be a possible elemental process, because the change in the tautomeric state

is accomplished by a fast proton transfer reaction between two or more structures, each of

them with clear and different properties.

One of the possible promising platforms for the development of switching systems are

systems with controllable tautomerism as a rotary switches (molecules, defined parts: "rotor-

axis-stator") or molecular cranes (called "small molecules with robotic arms") that deliver

cargo from one part of the molecule to another). The action is based on intramolecular, acid -

catalysed, proton transfer. In the rotary switches exhibit three major weaknesses, which have

to be solved in order to achieve real applicability: a) inability to provide conditions for pure

isomeric forms in solution; b) slow rotation of the rotor; and c) uncontrollable rotation of the

stator.

A I M A N D T A S K S

In the present dissertation the attention is focused on the research of two types of

compounds - azo dyes (2.1-2.3), with possible controllable tautomerism and rotary switches

(3.1-3.6), in which the influence of the additional tautomeric OH group is considered
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(compound 3.2 is chosen as model) and the change of the stator, on the rotation of the

molecular rotor.

The aim of this dissertation is to investigate the possible tautomerism and its effect on the

switching action of the following dyes:

In order to achieve this goal it is necessary to solve the following tasks:

1. Using absorption UV-Vis spectroscopy to study the spectral behavior of 2.1-3.4 in

different solvents to assess the position of the tautomeric equilibrium;

2. Using absorption UV-Vis spectroscopy to investigate the possibilities for controlled

displacement of the tautomeric equilibrium under the influence of acids, bases and

water (at 2.1-3.4);

3. To explain the observed spectral changes using quantum chemical calculations.
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R E S U L T S A N D D I S C U S S I O N S

1. Molecular switching in structurally modified Sudan I

Aromatic azo derivatives are one of the largest and the most important classes of

colorants. Their practical and theoretical importance has been reflected in textiles, food,

paper printing, nonlinear optical devices

and liquid crystalline displays. Most of

the azodyes are tautomeric ones, and

therefore the study of their tautomerism

is of practical and fundamental

significance, beacause they can be used

to develop new systems for molecular

electronics.

For example, Sudan I (1-

(phenyldiazenyl)naphthalen-2-ol, 2.1),

which is used as a food coloring, exists as a tautomeric mixture in solution. Previous studies

have shown [1,2] that due to existence of an intramolecular hydrogen bond, the solvent

polarity plays an important role - in non-polar

solvents (such as i-octane and

tetrachloromethane) 2.1a (enol, azo) form

predominates, while in more polar solvents

(like methanol) the opposite effect is observed

and form 2.1b (keto-hydrazo) prevails

(Scheme 1). For this reason, it was interesting

investigate how structural modifications

(additional OH group 2.2 or sidearm

(piperidine unit) 2.3) in 2.1 can influence its tautomerism (Scheme 2). Compounds 2.2 and

2.3 are new and have not been studied until now.

Scheme 1. Tautomeric equilibrium in 2.1 and structures

of the investigated compounds 2.2 and 2.3. .

Scheme 2. Possible equilibria in 2.3.
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The absorption spectra of compounds

2.1–2.3 (Fig. 1), clearly show the presence of

the tautomeric mixture in solution, irrespective

of the solvent used, with absorption maxima of

the enol form in the range 410–430 nm ( 420

nm for 2.1, 430 nm for 2.2 and 420 nm for 2.3)1

and red shifted keto form absorbance around

500 nm. It is clearly observed from Fig. 1 that

the quantity of the enol form in 2.1 and 2.2 de-

creases from acetonitrile to chloroform and

DMSO. This conclusion is supported by the

NMR results.

The absorption spectra of 2.3 are similar as

shape of the curve and position of the absorp-

tion maxima as those in 2.1, proving that the

sidearm chain does not influence the position of

the tautomeric equilibrium.

The presence of the tautomeric

mixture in 2.2 and 2.3 can be con-

firmed by the addition of water. As

shown on Fig. 2, in both com-

pounds, the addition of water leads

to a decrease of the maximum of the

enol form and correspondingly in-

crease of the band belonging to the

keto tautomer. If only the keto form

is presented in solution, no spectral

shifts could be observed. In 2.2,

after the addition of water, a com-

plete shift of equilibrium to the keto tautomer is observed.

1 Detailed information can be found in the second derivative spectra.

Fig. 1. Absorption spectra of a) 2.1, b) 2.2 and c)

2.3 in various solvents.

Fig. 2. Absorption spectra of a) 2.2 in ACN and b) 2.3 in

DMSO, upon water addition: (____ without water addition;
____ final spectrum upon water addition).
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 The coexistence of the

tautomers in the studied

compounds is confirmed by the

theoretical calculations as well.

The moderate energy gap

between the enol and the keto

tautomeric forms, suggests that

compound 2.1 always exists as a

tautomeric mixture (2.1а and

2.1b, Fig. 3, left) in solution as

it is actually observed.

0.15

1.67

-0.23

H+

OH-

2.52

2.1a

2.1b

2.2a

2.2b

2.2
_

2.2a
_

2.2b
_

Fig. 3. Relative energies (M06–2X/TZVP, in kcal/mol) in ACN of the

tautomers of 2.1 (left), neutral tautomers (centre) and deprotonated

forms of 2.2 (right).

The implementation of an additional non-tautomeric hydroxyl group (2.2) shifts the

tautomeric equilibrium towars the keto form 2.2b (Fig. 3, center), however the energy

difference between the two forms remained very small and does not substantially change the

situation.

Fig. 4. Absorption spectra of a) 2.1 and b) 2.2

in ACN, upon base addition: (____ without base

addition; ____ final spectrum upon base addi-

tion).

Equilibrium can be affected by the addition of a

base, as compound 2.2 has two OH groups that can

be deprotonated: (а) loss of the tautomeric proton

giving non-tautomeric anion 2.2-; (b) deprotonation

of the additional OH group, which could affect the

tautomeric equilibrium (2.2а- vs 2.2b-, Fig. 3,

right). As seen from the calculations, the anion 2.2-

is energetically unfavourable, which means that the

deprotonation occurs at the additional OH group.

As a result, the tautomeric equilibrium between

2.2a- and 2.2b- is almost fully shifted to the keto

tautomer 2.2b- with an energy gap of 1.67

kcal/mol.

From Fig. 4, which compares the deprotonation of 2.1 and 2.2, is observed that the addition

of base to the solution of 2.2 leads to a decrease in the keto form maximum at 500 nm and the

appearance of a new band at 600 nm. This additional band, which is not observed at 2.1,
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indicates that at 2.2 the additional hydroxyl group is deprotonated, as predicted by theoretical

calculations.

Compound 2.3 possesses an

option for competitive

hydrogen bonding in the

enol form, where the

tautomeric proton interacts

either with the nitrogen from

the azo group (2.3a, Scheme

2), or with the nitrogen atom

from the piperidine unit

(2.3a’). As seen from Fig. 5

left, the structure 2.3b is

preferred.

OH
-

H
+

0.86

2.16

2.49

2.3a’

2.3a

2.3b

2.3aH
+

2.3bH
+

-0.23

2.1a

2.1b

Fig. 5. Relative energies (M06–2X/TZVP, in kcal/mol) of the neutral tau-

tomers of 2.3 (centre) and the protonated species in ACN (right).

Fig. 6.Crystal structure of 2.3.

Actually, there is no competition for the tau-

tomeric proton, between the nitrogen atom

from the chromophore backbone and the ni-

trogen atom from the piperidine unit (energy

gap of 2.5 kcal/mol between 2.3a’ and 2.3b).

Although the overall effect of the existence

of the sidearm stabilizes the keto tautomer

2.3b (in comparison with 2.1), a substantial

amount of 2.3a could be expected in solution

as the energy gap of 0.86 kcal/mol suggests.

Obviously, the sidearm acts as a simple alkyl substituent, because when the whole sidearm is

replaced by a methyl group the energy gap between tautomers 2.3a and 2.3b remains almost


[…]


analogy to 3.1. Increasing the temperature leads to the destruction of existing aggregates,

which subsequently facilitates the deprotonation of the monomers. The temperature effect

was strongest in 3.1 (Fig. 17), followed by 3.3 (Fig. 38) and lowest for 3.4 (Fig. 39). This

indicates that 3.1 has the highest tendency to aggregate again related to the effect of the nitro

group.
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Fig. 38 and 39. Absorption spectra of 3.3 (left) and 3.4 (right) in DMSO at a temperature range of 20оС - 70оС.

Respectively, 3.5 can be considered as an

analogue of 3.3, and 3.6 - of 3.4. Both

compounds (3.5 and 3.6) are new and have

not been studied so far (Scheme 11).

According to theoretical calculations, 3.4

would be a potential rotary switch in a polar

aprotic solvent, since the energy difference

between the two conformational isomers

(conditional E and Z) is over 2 kcal / mol

(Fig. 40).

391 nm

2
.2

4

382 nm
E

Z

Fig. 40. Relative energies (in kcal / mol) of the most

stable conformational isomers of 3.5 in acetonitrile.

It was interesting to see how increasing the

number of rings in the stator, could affect the

conformational equilibrium between the

conditions E and Z. Therefore, a theoretical

study was performed in compounds 3.5 and

3.6, where the phenyl ring is replaced by

naphthalene and again has a different posi-

tion of the OH group.

Scheme 11. Structure of the investigated potential

rotary switches 3.5 and 3.6.
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Fig. 41. Relative energies (in kcal / mol) of the most stable conformational

isomers of 3.5 taking into account the specific interation with the solvent DMSO.

However, the situation

has changed when

taking into account the

specific interaction

with the solvent (Fig.

41).

Compared to 3.3 energy difference between E'-Z' almost does not change, which

shows that increasing the number of aromatic rings, does not lead to additional stabilization

of one of the isomers. The higher values of the energy difference in 3.6 between the isomers

taking into account the influence of the solvent (Fig. 42 and Fig. 43) can be explained by the

absence of the stabilizing effect of intramolecular hydrogen bonds in 3.5.

This means, that the

increase of the aromatic

rings in 3.5 and 3.6 does

not significantly affect

the conformational equi-

librium.

373 nm

1
.4

2

381 nm

366 nm

1
.9

5

E

E’

Z

Fig. 42. Relative energies (in kcal / mol) of the most stable conformational

isomers of 3.6 in acetonitrile.
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Fig. 43. Relative energies (in kcal / mol) of the most stable conformational isomers of 3.6

taking into account the specific interaction with DMSO.

IV. C O N C L U S I O N S

Based on what is described in this dissertation, the following conclusions can be

made:

1. Using UV-Vis and NMR spectroscopy, and quantum chemical calculations, it has

been shown that compounds 2.1-2.3 exist as tautomeric mixtures in solution. This

information is new for compounds 2.2 and 2.3.

2. The structural changes in 2.2 and 2.3 make it possible to control the position of the

tautomeric equilibrium in solution. In 2.2, the shift of equilibrium can be achieved by

deprotonation of the additional hydroxyl group, while in 2.3, the protonation of piperidine

nitrogen stimulates the transition to the keto tautomer. Both processes are reversible.

3. Compound 2.3 is suitable for a tautomeric switch because the piperidine fragment

is not conjugated to the tautomeric unit and the protonation process does not directly affect

the absorption spectra. In this way, the piperidine fragment acts as an antenna that transmits

the action of the external stimulus (acid / base) to the tautomeric process.

4. According to previous studies by Mahmudov et al. [3], compound 3.1 is presented

in solution as a several tautomeric forms. Our spectral studies in DMSO and other solvents,

as well as quantum chemical calculations, prove that the dye exists as a mixture of two

isomers of one of the tautomers. The detailed reference to the NMR signals showed that the

interpretation made by Mahmudov et al. was incorrect. In recent studies, the same authors

have adopted our interpretation [14].

5. Having in mind that 3.1 is a potential rotory switch, it can be expected that the

additional OH group will affect the rotation process or stabilize one of the conformational

7b-
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isomers by forming an intramolecular hydrogen bond. Instead, it forms hydrogen bonds with

the solvent, which leads to deprotonation in dilute solutions and to aggregation in

concentrated solutions.

6. Based on experimental data published by Lycka [5], we have shown that it is

possible to distinguish the conformational isomers of 3.1 and structurally similar compounds

using 2J constants in 15N NMR spectra. This approach confirms that the major form in the

solutions of 3.1 and 3.2 is E´, which in the case of 3.1 is stabilized by the formation of a

linear aggregate. In DMSO, in the presence of water, an associate was observed, including

water and DMSO, which explains experimentally the stabilization of the neutral forms.

Crystallographic data confirm very well the theoretically predicted structure of aggregates as

a way of interaction between individual molecules.

7. The effect of the solvent, temperature, concentration, presence of water and base is

less express in compound 3.3, which showed that the contribution of the NO2 group to the

stabilization of the E'-form is large. In 3.4, the hydroxyl group has small effect on the rota-

tion.

8. The effect of increasing the number of aromatic rings in the stator (3.5 and 3.6) was

studied for the first time theoretically. Quantum chemical calculations predict that 3.5 would

be a suitable rotary switch in a polar aprotic solvent. The increase in the number of aromatic

rings in 3.5 and 3.6 does not significantly affect the conformational equilibrium.

V. C O N T R I B U T I O N

1. A concept is defined for stimulated proton transfer by introducing an unconjugated

functional group into the molecule, which transfers the action of external stimuli on the

tautomeric fragment.

2. Based on theoretical and experimental studies, we found that the previous results of

Mahmudov et al. were not correctly interpreted.

3. It has been shown that the use of 2J constants in rotary switches (E, E ', Z, Z') in solutions

makes it possible to distinguish each of the isomers. Because each of them can be represented

as a unique logical combination of 2J constants.
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