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REVIEW

of prof. Denitsa Yancheva Pantaleeva, PhD,

Institute of Organic Chemistry with Centre of Phytochemistry, Bulgarian Academy of

Sciences,

Regarding: thesis for awarding the Doctor of Philosophy (PhD) degree in scientific area “Natural

Sciences, Mathematics and Informatics”, professional field 4.2. "Chemical Sciences", doctoral

program in Organic Chemistry

Author: SILVIA HRISTOVA HRISTOVA

Thesis title: TAUTOMERISM AS AN ELEMENTAL MECHANISM FOR SIGNAL

TRANSFER IN MOLECULAR DEVICES

Supervisor: Prof. DSc Liudmil Antonov, Institute of Organic Chemistry with Centre of

Phytochemistry, BAS

1. General description of deposited materials

The author of the doctoral thesis – Silvia Hristova Hristova, is a doctoral student in the

regular form of training at the Laboratory of Organic Synthesis And Stereochemistry,

IOCCP-BAS, under the supervision of Prof. DSc Liudmil Antonov from the same laboratory.

The set of documents in hard copies deposited by Silvia Hristova complies with the internal

Rules of Procedure of IOCCP-BAS and satisfies the criteria of BAS for awarding a Doctor of

Philosophy (PhD) degree. The doctoral student has deposited CV, doctoral thesis, abstract of the

doctoral thesis in Bulgarian and English language, list and hard copies of the publications

covering the doctoral thesis materials, lists of citations of the publications, conference

presentations, project participations and the corresponding hard copies, as well as a general report

on the doctoral training and the awarded credits. The documents are well organized and present

clearly the education and scientific work carried out in the doctoral training.

2. Short description of the doctoral student biography

Silvia Hristova has graduated the Faculty of Chemistry and Pharmacy of Sofia University

“St. Kliment Ohridski”. She has received her Bachelor degree in Chemistry in 2015, and

continued her education in a Master degree program in “Current Synthetic Methods and Analysis

of Organic Compounds”. In 2016 she has graduated as a Master student with an excellent grade.

In 2017 S. Hristova has started a doctoral training at IOCCP-BAS, under the supervision of Prof.

DSc Liudmil Antonov. In the period 2016-2019, she has been an active member in 8 scientific

projects funded by Bulgarian and international funding organizations, which has resulted in a

broad publication record – S. Hristova is a co-authors of 12 publications in total, covering the

doctoral thesis material and the other scientific activities.

3. Topicality of the thesis and relevance of the planned scientific tasks
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The aim of the doctoral studies of Silvia Hristova is elucidation of the possible tautomerism

and its effect on the switching action of two groups of compounds: naphthalen-2-ol azo dyes with

possible controllable tautomerism of the “proton crane” type, and β-diketone arylhydrazones – in

the role of rotary switches. The structure and tautomeric interconversions of the two groups of

compounds are characterized by means of experimental techniques (UV and NMR

spectroscopies, X-ray diffraction) and quantum-chemical methods. The possible controllable

shifting of the tautomeric equilibrium by external stimuli (pH changes, concentration effects) was

clarified by molecular spectroscopy.

The study falls within a field of great scientific interest, fuelled by the constantly growing

search of new approaches to enhance the performance of the electronic devices and to reduce their

components’ size. In the context of these technological needs, the development of molecular

devices is a promising approach that offers versatile options to tune the desired properties by

modification of the molecular structure.

4. Topic presentation by the doctoral student

The literature survey presented within the thesis clearly demonstrates the extensive

knowledge of S. Hristova in the topic of the research and her good skills to analize and summarize

the literature data. The thesis includes more than 190 literature references, covering the most

recent advances in the filed as well – 135 of them are cited in the Literature review section, while

the rest are supporting the discussion of the scientific results. The current state-of-the art in the

field and the specific focus of the doctoral studies are presented by S. Hristova in a consice and

clear manner.

5. Methodology of the study

The methodology of the study relies on appropriate methods and guarantees the

accomplishment of the research aims. The analytical methods applied in the study – spectroscopic

techniques and X-ray analysis, have provided reliable information on the structure in crystal state

and solution, the tautomeric forms of the compounds and the effect of external stimuli. The choice

of M06–2X functional and TZVP basis set, applied in the current quantum chemical calculations,

is based upon the good performance of this combination reported earlier for structurally related

compounds. The high theoretical level has allowed an accurate description of the spectral changes

in solution.

6. Characteristics and scientific contributions of the thesis

The doctoral thesis covers 190 pages and includes Introduction, Literature Review, Aim and

Scientific Tasks, Results and Discussion, Conclusions, Contributions, and References. The

references cited in the thesis are numbers as 193, but actually are even more as in some cases

several articles are given within a number. The thesis includes a large number of figures (over 70)

and schemes (over 30), along with 15 tables.

The Literature review section presents a detailed survey on the tautomerism and the factors

affecting the tautomeric equilibria, the applicability of the molecular spectroscopy in the study of

these phenomena, and different types of molecular switches. The survey covers a wide variety of

studies in the field, including such performed by the scientific group of the supervisor.

In order to accomplish the aim and the tasks, the doctoral student has focused on two groups

of compounds: naphthalen-2-ol azo dyes and β-diketone arylhydrazones. The study of the first
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group of compounds has clarified the role of the additional unconjugated functional group on the

tautomeric equilibrium. The study on the second group of compounds – derivatives of

2-(2-(2-hydroxy-4-nitrophenyl)hydrazono)-1-phenylbutane-1,3-dione, has explored the

propensity of the compounds to conformational, tautomeric and ionic conversions in nonpolar and

polar solvents, as well as the effect of the solvent, temperature, concentration, and the presence of

water of base. The effect of a larger number of fused rings in the stator was studies as well, even

though with a relatively small number of model compounds.

The original research results are systematically presented in the thesis supported by a set of

figures, schemes and tables. The discussion of the results is detailed and follows a good scientific

level. A critical approach to the interpretation of experimental data, provided by other authors in

earlier studies, has been demonstrated by the doctoral student and has resulted in additional

characterization and revision of the existing interpretation.

7. Contribution and significance of the research results for the science and practice

The doctoral thesis of S. Hristova provides contributions of scientific significance

(development of an approach for stimulated proton transfer by introducing an unconjugated

functional group into the molecule; complementation and revision of the existing interpretation of

scientific data) as well as contribution of practical meaning (development of an approach for

discrimination between the isomers of β-diketone arylhydrazones in solution based on 2J

constants).

8. Преценка на публикациите по дисертационния труд

The doctoral studies are supported by publication of 4 scientific papers in international

renewed journals with high impact factors. In all publications and conference presentations S.

Hristova is the leading author which testifies her leading role in the studies.

9. Personal involvement of the doctoral student in the studies

The predominant role of S. Hristova in the accomplishment the planned scientific tasks and

the aim of the study are well demonstrated by her doctoral thesis and the respective publications.

In the course of her doctoral studies, she has acquired an extensive knowledge in the field of

organic materials for development of molecular devices and advanced skills in the application of

modern analytical and computational methods.

10. Summery (abstract) of the thesis

The summery (abstract) in Bulgarian and English language reflect precisely the content, the

conclusions and the contributions of the doctoral thesis.

11. Remarks and recommendations

In my opinion, the graphical materials (figures and schemes) in Result and Discussion

section could be presented in some condensed form – the large number of figures and schemes

hampers to some extend the reading. Part of the included figures might be designed as subsections

of a joint figure or by some other summarized way of presentation.

The interpretation of the experimental data in solution and the assignment of the observed

absorption maxima to the possible isomeric, tautomeric and ionic forms, predicted by quantum

chemical calculations, might be successfully complemented by other spectral methods capable of

providing conclusions on the structural changes, such as IR spectroscopy in solution.
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12. Personal impressions of the doctoral student

My personal impressions of Silvia Hristova, acquired during her presentations at the

Scientific Colloquium “Functional materials, computational modeling and technologies” of

IOCCP-BAS and the discussion following these presentations, are excellent. To my opinion, S.

Hristova is a well-trained young researcher with developed skills of personal initiative and

thoroughness in the scientific research.

13. Recommendations for future application of the scientific results and contributions

of the doctoral thesis

Having in mind the topicality of the research area and the promising results obtained within

the doctoral studies, I can recommend to broaden the elucidation of the molecular rotors with the

synthesis and study of new β-diketone arylhydrazones with other electron acceptor groups in the

structure.

CONCLUSION

The doctoral thesis provides results of scientific and practical importance which are

original contributions to the science and comply with all criteria for awarding a PhD degree

specified in the Law for the development of the academic staff in the republic of Bulgaria

(LDASRB), the National regulations for the application of the LDASRB (RALDASRB) and the

corresponding Regulations of BAS. The presented materials and the results from the doctoral

studies fully satisfy the specific internal Rules of Procedure of IOCCP-BAS.

The doctoral thesis demonstrates that the doctoral student Silvia Hristova has acquired

extensive theoretical knowledge and professional skills in the scientific specialty “Organic

Chemistry”, and confirms her ability to conduct independently a scientific research.

Based on the above, I give my positive assessment of the studies presented by the reviewed

thesis, abstract, scientific results and contributions, and suggest to the Scientific Jury to award

Sylvia Hristova the educational and scientific degree "Doctor of Philosophy" (PhD) in

scientific area “Natural Sciences, Mathematics and Informatics”, professional field 4.2.

"Chemical Sciences", doctoral program in Organic Chemistry.

10.08.2020. Reviewer:

Prof. Denitsa Pantaleeva, PhD

Деница Панталеева,
СОА, ИОХЦФ-БАН,
София, България